АДМИНИСТРАЦИЯ  МУНИЦИПАЛЬНОГО  ОБРАЗОВАНИЯ

ПОСЕЛОК ИМЕНИ ЖЕЛЯБОВА

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 15.02.2013 № 17
          пос. им. Желябова

Об утверждении  долгосрочной
 целевой программы «Развитие

сети  автомобильных  дорог
местного значения на территории  муниципального образования

поселок имени Желябова
на период 2013 – 2015 годов»
         В соответствии с Федеральным законом от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» (с изменениями и дополнениями), в целях совершенствования и развития сети автомобильных дорог района, улучшения транспортного обслуживания граждан, повышения доступности и качества транспортных услуг, повышения комплексной безопасности, устойчивости автомобильных дорог местного значения и улично-дорожной сети, снижения дорожно-транспортных происшествий, администрация муниципального образования  поселок имени Желябова  ПОСТАНОВЛЯЕТ:

        1. Утвердить  прилагаемую  долгосрочную целевую программу «Развитие сети автомобильных дорог местного значения на территории муниципального образования поселок имени Желябова на период 2013 – 2015 годов».
        2. Установить, что в ходе реализации Программы мероприятия и объемы финансирования подлежат ежегодной корректировке с учетом возможностей средств местных бюджетов.
        3. Контроль за выполнением мероприятий Программы  оставляю за собой.
Глава муниципального образования
поселок имени Желябова

               Е.В. Беляшова
               Приложение

               к постановлению администрации

              муниципального образования
              поселок имени Желябова
             от 15.02.2013 № 17
Долгосрочная целевая Программа
«Развитие сети автомобильных дорог местного значения
на территории муниципального образования
поселок имени Желябова на период 2013 – 2015 годов»
Паспорт Программы

	Наименование Программы
	Долгосрочная целевая Программа «Развитие сети автомобильных дорог местного значения на территории  муниципального образования  поселок имени Желябова на период 2013 – 2015 годов»

	Основание для разработки Программы
	Федеральный закон 06.10.2003 N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации"
«Правила предоставления  и расходования  субсидий муниципальным образованиям области на осуществление дорожной деятельности за счёт бюджетных ассигнований Дорожного фонда Вологодской области на 2013-2015 годы» утверждённые постановлением Правительства Вологодской области от 04.02.2013 №109

	Муниципальный заказчик Программы

	Разработчик программы
	Администрация муниципального образования поселок имени Желябова

	Основная цель Программы
	Развитие автомобильных дорог общего пользования муниципального значения в границах поселений соответствии с потребностями   в транспортном обслуживании

	Задачи Программы
	- обеспечение сохранности существующей дорожной сети;

- выполнение работ по содержанию и ремонту автомобильных дорог с целью улучшения их транспортно - эксплуатационного состояния;

- обеспечение круглогодичного транспортного сообщения муниципальных образований района с районным центром;

- улучшение потребительских свойств автомобильных дорог;

- стимулирование экономической активности;

- повышение надежности и безопасности дорожного движения по автомобильным дорогам местного значения путем содержания дорог и сооружений на них;

	Сроки реализации Программы

	2013 – 2015 годы

	Исполнители Программы
	Администрация муниципального образования  поселок имени Желябова

	Объемы и источники финансирования Программы
	Общий объем финансирования Программы составляет 1560,10 тыс. руб.; в т.ч. бюджет  муниципального образования  поселок имени Желябова  –  15,60 тыс. руб., субсидии из Дорожного фонда Вологодской области – 1544,50 тыс. руб.

	Ожидаемые конечные результаты реализации Программы
	- увеличение протяженности участков автодорог местного значения соответствующих нормативным требованиям;

- обеспечение круглогодичного транспортного сообщения муниципальных образований района с районным центром;

- сокращение транспортных издержек;

- увеличение средней скорости движения транспортных средств;

- повышение безопасности и бесперебойности функционирования транспортной инфраструктуры муниципальных образований

	Контроль за исполнением Программы
	Контроль за ходом реализации Программы осуществляет администрация муниципального образования поселок имени Желябова.

1. Содержание проблемы и обоснование необходимости ее решения программными методами
          Автомобильный транспорт как один из самых распространенных, мобильных видов транспорта требует наличия развитой сети автомобильных дорог с комплексом различных инженерных сооружений на них. В отличие от других видов транспорта автомобильный – наиболее доступный для всех вид транспорта, а его неотъемлемый элемент – автомобильная дорога – доступен всем гражданам, водителям и пассажирам транспортных средств и пешеходам.
          Дорожная сеть населённых пунктов муниципального образования поселок имени Желябова в настоящее время не в полной мере соответствует социальным и экономическим потребностям общества. Малая плотность сети автомобильных дорог с круглогодично проезжаемыми участками, ее недостаточная развитость и сильная изношенность покрытий, недостаточная прочность дорожных одежд приводят к росту транспортных издержек, снижению конкурентоспособности произведенной продукции, что является сдерживающим фактором для развития экономики.

         100 %  автомобильных дорог общего пользования местного значения имеет или неудовлетворительную ровность дорожных покрытий, или неудовлетворительные сцепные свойства дорожных покрытий, дорожные одежды автомобильных дорог не выдерживают возрастающих нагрузок от большегрузных автомобилей.

         Отсутствие объездных автомобильных дорог вокруг большинства населенных пунктов вынуждает использовать их улично-дорожную сеть для транзитного автомобильного движения. Улицы, являющиеся продолжением автомобильных дорог, имеют недостаточную ширину, где по условиям сложившейся застройки невозможно их расширение. Технические параметры улиц не соответствуют уровням возрастающей транспортной нагрузки.

        В настоящее время при формировании межбюджетных отношений для оценки расходных обязательств поселений на осуществление дорожной деятельности в отношении автомобильных дорог местного значения в границах населенных пунктов поселений ежегодно учитываются расходы, рассчитанные исходя из утвержденных нормативов расходных потребностей.
         Данные нормативы учитывают расходы на осуществление текущего содержания автодорог.

         Реализация Программы позволит обеспечить сохранность существующей дорожной сети на территории муниципального образования, сокращению времени при перевозке грузов и пассажиров, приводит к снижению стоимости перевозок и износа транспортных средств из-за неудовлетворительного качества дорог, развитию туризма и повышению спроса на услуги дорожного сервиса, снижению числа дорожно-транспортных происшествий и нанесенного материального ущерба, повышению комфорта и удобства поездок.
2. Цели и задачи Программы, сроки ее реализации, целевые индикаторы
и показатели Программы

         Основной целью настоящей Программы является развитие автомобильных дорог общего пользования муниципального значения в границах населенных пунктов  муниципального образования в соответствии с потребностями в транспортном обслуживании.

         Настоящей Программой предусмотрено решение следующих задач:

- обеспечение сохранности существующей дорожной сети;

- выполнение работ по  ремонту автомобильных дорог с целью улучшения их транспортно - эксплуатационного состояния;

- стимулирование экономической активности;

- повышение надежности и безопасности дорожного движения по автомобильным дорогам местного значения;
         Сроки реализации Программы - в течение 2013 - 2015 годов.

         Поскольку мероприятия Программы, связанные с  ремонтом  автомобильных дорог, носят постоянный, непрерывный характер,  то в пределах срока действия Программы этап реализации соответствует одному году. Задачей каждого этапа являются  снижение  показателя «Доля протяженности автомобильных дорог общего пользования местного значения, не отвечающих нормативным требованиям, в общей протяженности автомобильных дорог общего пользования местного значения».

         Целевые индикаторы и показатели Программы представлены в таблице №1.

Таблица № 1

Целевые индикаторы и показатели Программы

	№

п/п
	Наименование индикатора
	Единица

измерения
	Показатели по годам

	2012
	2013
	2014
	2015

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	2.
	Доля отремонтированных автомобильных дорог общего пользования местного значения в границах населённых пунктов, в отношении которых произведен ремонт
	процентов
	0
	4,5
	7,3
	9,5

	3.
	Доля протяженности автомобильных дорог общего пользования местного значения в границах поселений, не отвечающих нормативным требованиям, в общей протяженности автомобильных дорог общего пользования местного значения в границах населённых пунктов
	процентов
	100
	95,5
	92,7
	90,5

	4.
	Доля протяженности автомобильных дорог общего пользования местного значения в границах населённых пунктов, содержание которых осуществляется круглогодично, в общей протяженности автомобильных дорог в границах населённых пунктов
	процентов
	100
	100
	100
	100

3. Перечень программных мероприятий

      Перечень программных мероприятий представлен в приложении 1 к Программе.
4. Ресурсное обеспечение Программы

	Источники финансирования

	Всего

	Бюджет муниципального образования
	Субсидии из дорожного фонда области

	Объём  финансирования  (тыс. руб.)
	1560,10
	1544,50
	15,60

	в том числе с разбивкой по годам:

	2013 год
	879,9
	871,1
	8,80

	2014 год
	66,16
	65,5
	0,66

	2015 год
	614,04
	607,9
	6,14

5. Механизм реализации Программы, организация

управления и контроля за ходом ее реализации

Реализация Программы должна осуществляться в строгом соответствии с указами Президента Российской Федерации, Федеральными и Областными законами, постановлениями Правительства Российской Федерации и Вологодской области, направленными на развитие дорожной отрасли, а также бюджетом муниципального образования на соответствующий финансовый год.

Механизм реализации Программы базируется на следующих основных принципах:

обеспечение устойчивого финансирования программных мероприятий из бюджета муниципального образования;

привлечение субсидий из областного бюджета.

Реализация Программы осуществляется на основе муниципальных контрактов (договоров), заключаемых заказчиком (заказчиком-координатором) Программы с организациями, определяемыми на конкурсной основе в соответствии с действующим законодательством.

Контроль за реализацией Программы осуществляется администрацией  муниципального образования  поселок имени Желябова.

 6. Оценка результатов реализации Программы

Эффективность реализации Программы зависит от результатов, полученных в сфере деятельности транспорта и вне него.

"Транспортный эффект" заключается в получении прямых выгод, получаемых в результате улучшения дорожных условий, для лиц, пользующихся автомобильными дорогами. "Транспортный эффект" включает в себя экономию затрат на эксплуатацию транспортных средств, сокращение времени нахождения в пути, повышение эффективности использования транспортных средств, снижение риска дорожно-транспортных происшествий, повышение комфортности движения и улучшение удобства в пути следования. К числу социально-экономических последствий модернизации и развития автомобильных дорог общего пользования местного значения в границах  населённых пунктов относятся:
- повышение уровня и улучшение социальных условий жизни населения;
- активизация экономической деятельности, содействие освоению новых территорий и ресурсов, расширение рынков сбыта продукции;
- снижение транспортной составляющей в цене товаров и услуг;
- снижение негативного влияния дорожно-транспортного комплекса на окружающую среду.
Последовательная реализация мероприятий Программы будет способствовать повышению скорости, удобства и безопасности движения на автомобильных дорогах сельского поселения. Повышение транспортной доступности за счет развития сети автомобильных дорог будет способствовать улучшению качества жизни населения и росту производительности труда.
Реализация мероприятий Программы приведет к достижению следующих результатов:
- протяженность участков автомобильных дорог общего пользования местного значения, на которых выполнен  ремонт с целью доведения их до нормативных требований, - 2,1 км;
Это позволит решить следующие задачи Программы:
1. Поддержание автомобильных дорог общего пользования местного значения в границах населённых пунктов на уровне, соответствующем категории дороги, путем содержания 100 процентов дорог.
2. Доведение протяженности соответствующих нормативным требованиям автомобильных дорог общего пользования местного значения за счет ремонта автомобильных дорог общего пользования местного значения в границах населённых пунктов муниципального образования до уровня 9,5 процентов от общей протяженности автомобильных дорог населённых пунктов поселения.
В составе ежегодного отчета о ходе работ по Программе представляется информация об оценке эффективности реализации Программы. Методика оценки эффективности реализации долгосрочной целевой программы "Развитие сети автомобильных дорог местного значения на территории  муниципального образования поселок имени Желябова  на период  2013-2015 годов» приведена в приложении № 2 к настоящей Программе.
                                                                                                                 Приложение № 2
к долгосрочной целевой программе «Развитие сети автомобильных дорог местного значения на территории  муниципального  образования поселок  имени Желябова на период 2013-2015 годов»
МЕТОДИКА

и критерии оценки эффективности  долгосрочной целевой программы «Развитие сети автомобильных дорог местного значения

на территории  муниципального образования поселок имени Желябова на период   2013 – 2015 годов»
Оценка эффективности реализации Программы производится ежегодно на основе использования целевых показателей, которые обеспечат мониторинг динамики результатов реализации Программы за оцениваемый период с целью уточнения степени решения задач и выполнения мероприятий Программы.

Оценка эффективности реализации Программы производится путем сравнения каждого фактически достигнутого показателя за соответствующий год с его прогнозным значением, утвержденным Программой.

Эффективность реализации Программы оценивается как степень фактического достижения целевого показателя по формуле:

                 E   =  -------     х  100% ,
                                        Pn
где :

E – эффективность реализации Программы (в процентах);

Pf  – фактический показатель, достигнутый в ходе реализации Программы;

Pn – нормативный показатель, утвержденный Программой.

Критерии оценки эффективности реализации Программы:

Программа реализуется эффективно (за отчетный год, за весь период реализации), если ее эффективность составляет 80 процентов и более;

Программа нуждается в корректировке и доработке, если эффективность реализации Программы составляет 60 - 80 процентов;

Программа считается неэффективной, если мероприятия Программы выполнены с эффективностью менее 60 процентов.

Pf